少先队江苏省工作委员会办公室
苏少办〔2022〕5号
[image: image1.png]

关于开展“少年号角杯·喜迎二十大 争做好队员”
知识竞赛活动的通知

各设区市少工委：
为学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精神，贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作重要论述，引导广大少先队员关注党的二十大、了解党的二十大，培养对党和社会主义祖国的朴素感情，增强少先队员的光荣感和使命感，积极践行“请党放心，强国有我”的铮铮誓言，立志按照习爷爷的希望要求努力成长为新时代好队员，江苏省少工委办公室和江苏凤凰出版传媒集团联合开展“少年号角杯·喜迎二十大 争做好队员”知识竞赛活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

深入学习贯彻习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，贯彻落实《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》精神，教育引导广大少先队员牢记习近平总书记的教导，牢记总书记的话、按总书记要求做，厚植爱党、爱国、爱社会主义的情感，传承红色基因，立志向、修品行、练本领，争做新时代好队员，用实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、活动组织

“少年号角杯·喜迎二十大 争做好队员”知识竞赛活动由江苏凤凰少年儿童出版社具体承办。

竞赛试题刊登于《少年号角》杂志2022年7/8合刊。该期内容将以“红领巾喜迎二十大”为专题，重点宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想，宣传展示新时代党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，并作为知识竞赛的内容参考。

三、活动方式

少先队员自愿订阅《少年号角》杂志2022年7/8合刊杂志参赛。在充分阅读专刊内容的基础上，少先队员按照竞赛试题要求独立填写附页答题卡。答题卡上要注明详细的姓名、学校、中队、联系方式等基本信息，统一交学校大队辅导员汇总，并于2022年9月30日前以学校为单位将答题卡和汇总表（附件）集中邮寄至《少年号角》编辑部。

联系地址：南京市湖南路1号A座10楼《少年号角》编辑部“知识竞赛活动办公室”，邮编：210009。汇总表电子稿同时发送至电子邮箱348004612@qq.com。

四、竞赛活动奖励办法

江苏省少工委办公室、江苏凤凰出版传媒集团将对答题卡进行评选，评出个人奖若干名；对积极组织队员参与竞赛活动的学校和大队辅导员授予“优秀组织奖”“优秀辅导奖”各若干名。所有个人和集体获奖证书将自由组委会统一寄送各市少工委办公室，再逐级分发到校。

五、竞赛活动要求

1. 广泛宣传。“喜迎二十大 争做好队员”主题活动是共青团中央和全国少工委对2022年主要工作的部署，组织开展“少年号角杯·喜迎二十大 争做好队员”知识竞赛活动是我省少先队深化这一活动主题的有效载体，希望全省各级少先队组织高度重视这一学习竞赛活动，广泛发动，积极参赛，取得实效。

2. 突出重点。各级少先队组织要围绕“喜迎二十大 争做好队员”主题，积极组织少先队员认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，常态化开展好“四史”学习教育。要学习贯彻习近平总书记“希望孩子们养成阅读习惯，快乐阅读，健康成长”的殷切期望，积极开展阅读活动，用孩子们喜闻乐见的形式，讲好领袖故事、中国故事、抗“疫”故事、制度自信故事、中华民族故事，激励少年儿童树立崇高理想，涵养浩然之气。

3. 用好队刊。《少年号角》是江苏省少先队队刊。全省各级少先队组织要按照党中央和中共江苏省委关于全面加强新时代少先队工作的部署要求，重视队报队刊的配备和运用，面向广大少先队员开展好思想政治引领和价值观引领，交流少先队教育经验，提升少先队宣传工作影响力。要积极发动辅导员和少先队员向《少年号角》杂志踊跃投稿，进一步发挥队刊在引领队员、服务辅导员、宣传队组织等方面的积极作用。
《少年号角》编辑部联系方式
联系人：彭韬贞      联系电话：025-83370840
附件：“少年号角杯·喜迎二十大 争做好队员”知识竞赛汇总表

江苏省少工委办公室

           2022年5月6日

附件

“少年号角杯·喜迎二十大 争做好队员”知识竞赛汇总表

学校少工委（盖章） 大队辅导员：           联系电话：           .
	序号
	学校全名
	所在中队
	队员姓名
	中队辅导员

汇总表电子稿同时发送至电子邮箱348004612@qq.com。
PAGE
- 1 -